
Det har varit trevligt att arbeta med 
tidningen och intressant att utveckla 
den. Jag överlämnar nu stafettpinnen 
till min efterträdare så som vid bytet i 
ett stafettlopp genom att följa med ett 
stycke så att pinnen inte faller.

Jag önskar er god hälsa, en God och 
Fridfull Jul med era nära samt ett fram-
gångsrikt Gott Nytt År!

Anneli Rajaniemi 
chefredaktör

Ulla Bäck 
översättning
Jag vill också för min del tacka för den 
tid jag har haft förmånen att översätta 
ledaren till svenska. Det har varit lärorikt 
på flera sätt. Jag har hållits uppdaterad 
om det som händer i samhället och min 
finska har förbättrats. 
Hoppas att OSJ har in-
tresse av att överlämna 
min stafettpinne till en 
efterträdare. 
God Jul och 
Gott Nytt År3

T ämän talven suureksi puheenaiheeksi 
ovat nousseet laiminlyönnit ja vanhus-
ten huono kohtelu yksityisissä isoissa 

hoivakodeissa. Yhdestä räikeimmästä tapa-
uksesta lähti liikkeelle lumipalloefekti, joka 
on vyörynyt yli Suomen. 

Epäkohtia on ilmaantunut kaikenkokoi-
sissa hoivakodeissa. Ei vain yksityisissä, 
vaan joissakin kunnallisissa hoivakodeissa 
on havaittu myös ongelmia. Merkittävänä 
syynä on ollut niukka resurssointi. Vanhus-
ten määrä ja hoitavat kädet eivät ole olleet 
tasapainossa. Onneksi näin ei ole joka 
puolella. 

Kiistaa on käyty siitä, montako hoitajaa 
yhtä vanhusta kohden tarvitaan. Laskennalli-
sissa esimerkeissä desimaalia on siirretty 
paikasta toiseen ja kiistelty siitä pitääkö luku 
kirjata lakiin vai ei. Laatusuosituksissa olleet 
hoitajamitoitukset eivät ole toimineet, siksi 
lakiin tarvitaan määrittely, muttei niin että 
lain kirjain on minimi/maksimi. 

Julkisella puolella hoivasta ja huolenpi-
dosta päättävät virkamiehet.  Virkamiehiä si-
tovat taas hankintalait. Kuka virkamies us-
kaltaa tehdä minimiä korkeampaa hankintaa? 
Väärin lakia soveltaessaan hän voi tehdä vir-
kavirheen. Taas on punnittava prosenttisuh-

Det stora samtalsämnet denna vinter 
har varit de försummelser och det 
dåliga bemötande som åldringar har 

fått utstå vid stora privata vårdhem. Ett 
grovt fall satte igång en snöskredseffekt, som 
har brett ut sig över hela Finland.

Missförhållanden har nu avslöjats i vård-
hem av olika storleksordning. Inte bara i pri-
vata utan också i en del kommunala vård-
hem har man kunnat notera problem. En 
betydande orsak har varit bristande resur-
ser.  Antalet åldringar och vårdande händer 
har inte varit i balans. Till all lycka är det 
ändå inte så överallt.

Man strider om hur många vårdare det 
behövs per åldring.  Vid beräkningarna flyttar 
man decimalkommat fram och tillbaka och 
grälar om huruvida siffrorna skall skrivas in i 
lagen eller inte. Kvalitetsrekommendationer-
na gällande personalmängderna har inte 
fungerat och därför bör rekommendationer-
na finnas med i lagen, men lagens bokstav får 
inte utgöra minimum/maximum.

Inom den offentliga sektorn är det tjäns-

teita. Paljonko vaakakupissa on hintapunnuk-
sia ja mikä on laadun osuus. 

Tarjouspyyntöjä tekeviä virkamiehiä tulisi-
kin kouluttaa laatimaan tarjouksia. Kyse ei 
ole nollasummapelistä. Hinnan ja laadun li-
säksi pitäisi ottaa huomioon myös määrä. 

Kun katsotaan kokonaisuutta, suurin osa 
ikäihmisistä ja vanhuksista asuu kotonaan. Se 
on vanhuspalvelulain mukaista, ja hyvä niin. 

Jos nämä henkilöt ovat virkeitä ja toimin-
takykyisiä, heidän asiansa ovat mallillaan. Ny-
kyään kuitenkin entistä huonokuntoisempia 
tuetaan asumaan kotona. Heitä käy avusta-
massa kotihoidon henkilöstö.

Sielläkin mitoituksessa on käytössä niuk-
kuuden laskuoppi. Aikaa yhtä hoidettavaa 
kohden on aivan liian vähän.  Vakituisia hoita-
jia ei ole tarpeeksi. Alati vaihtuvat sijaiset ei-
vät tunne riittävän hyvin vanhuksia ja heidän 
hoitosuunnitelmiaan. 

Apteekista annospusseissa tuodut lääk-
keet on vielä helppo antaa oikein, mutta on-
ko käsipareilla aikaa huolehtia hoidettavan 
ruokailusta ja hygieniasta. Ehtiikö kotihoitaja 
piipahduksen lomassa vaihtaa virkistävän sa-
nasen yksinäisen vanhuksen kanssa? 

Tätä maata rakentaneista ikäihmisistä ja 
vanhuksista pitää huolehtia hyvin, asuvatpa 

he yksityisessä, kunnan hoivakodissa tai sit-
ten omassa kodissaan. 

Kaikissa näissä tapauksissa ratkaisevia 
ovat resurssit, valvonta ja hyvä johtaminen, 
eivät desimaalit. 

Anneli Rajaniemi
päätoimittaja 
senioriopettaja@osj.fi

temännen som besluter om vård och om-
vårdnad. Tjänstemännen är bundna av upp-
handlingslagar.  Vilken tjänsteman vågar be-
sluta om anskaffningar som överstiger mini-
mum? Tillämpar han lagen fel, kan han begå 
tjänstefel. Åter igen måste man balansera 
procentförhållandet, hur mycket väger priset 
i vågskålen och vilken andel har kvaliteten.

Tjänstemän som begär in offerter borde 
få skolning i hur man uppgör en offert. Det 
är inte fråga om ett nollspel med summor. 
Förutom pris och kvalitet bör man också 
beakta mängden.

Ser man på helheten, så bor största delen 
äldre och åldringar hemma. Helt i enlighet 
med äldreomsorgslagen, och det är bra.

Om dessa personer är pigga och funk-
tionsdugliga, är allt i sin ordning. Men nume-
ra får personer i allt sämre skick stöd för att 
bo hemma. De får hjälp av personal från 
hemvården.

Också här används knapphetens matema-
tik.  Vårdarna har alldeles för kort tid per 
objekt. Det finns inte tillräckligt med fast an-

ställda vårdare.  Vikarierna byts ständigt och 
de lär sig inte känna åldringarna och deras 
vårdplan tillräckligt bra.

De dosdispenserade läkemedel man får 
från apoteket är lätta att ge rätt, men hinner 
händerna också sköta om mat och hygien? 
Hinner hemvårdarna under sina korta besök 
byta några uppmuntrande ord med den en-
samma åldringen?

Man bör ta väl hand om de äldre och åld-
ringar som byggt upp detta land, oberoende 
om de bor i privata eller kommunala vård-
hem eller i sitt eget hem.

Det är resurser och övervakning, samt 
ett gott ledarskap som skall avgöra, inte de-
cimalerna.

Anneli Rajaniemi 
chefredaktör

Ulla Bäck 
översättning

Ei vain desimaaleja

Inte bara decimaler
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PÄÄKIRJOITUS

Vi har vant oss vid att fira julen med 
familjen, far- och morföräldrarna 
och andra närstående personer. 

Denna jul utsätts våra traditioner för 
prövningar då vi har uppmanats att fira 
denna midvinterns stora fest enbart in-
om familjen med de personer vi annars 
också lever och verkar med. Orsaken till 
uppmaningen är rädslan för att corona-
viruset sprids via resor och kontakter i 
hemlandet.

Att förbereda julen tillsammans är 
trevligt. Det får vårt sinne att bli förhopp-
ningsfullt. Att pryda våra hem i festdräkt 
lösgör oss från vardagen. Hur vi än firar 
julen betyder den gemenskap och en tid 
av god anda. Av detta får vi kraft under 
årets kortaste dagar. Förhoppningsvis får 
vi mitt i allt detta hålla oss friska.

Vi har på nyheterna fått höra och vi 
har läst i tidningarna att vi snart kommer 
att få ett coronavaccin till Finland. Vac-
cineringsdoserna finns att ge i de olika 
delarna av landet genast efter nyår. Först 
därefter kan man genom lokal organise-
ring börja med vaccineringarna vid till 
exempel hälsocentralerna. Trots detta 

har man beräknat att man tidigast under 
sommaren kan övervinna sjukdomen.

Man bör dock inte bli deprimerad 
trots att tid förflyter. Att motstå coro-
nan har närmast visat sig vara som att 
springa ett långdistanslopp eller snarare 
sagt covid-19 – maraton fastän vi gärna 
önskar att vi skulle bli av med allt detta 
med det snaraste.

Många har fått nog av att sjukdomssi-
tuationen och statistiken har funnits i ny-
heternas topp redan nästan ett år. Denna 
leda har lett till likgiltighet. Man har inte 
velat använda de besvärliga ansiktsmas-
kerna eller man har glömt att tvätta hän-
derna. Så har också sjukdomen kunnat 
sprida litet här och där i Finland. Detta är 
inte bara huvudstadsregionens gissel. För-
hoppningsvis bevaras inställningen och 
andan god för att kunna besegra sjukdo-
men i hela landet.

***
Jag tackar för de gemensamma åren som 
Senioriopettaja-tidningens chefredaktör. 
Jag lämnar uppgiften som chefredaktör till 
min efterträdare vid årsskiftet och övergår 
till att fira förtjänta pensionsdagar.

Joulu perhepiirissä

Olemme tottuneet viettämään jou-
lua perheen, isovanhempien ja 
muiden läheisten kanssa. Tänä 

jouluna perinteiset tavat ovat koetuksella, 
sillä meitä on kehotettu viettämään tämä 
keskitalven suuri juhla vain perhepiirissä, 
niiden henkilöiden kesken, joiden kanssa 
elämme ja aherramme muutenkin. Syynä 
kehotukseen on pelko koronaviruksen le-
viämisestä kotimaassa matkustamisen ja 
tapaamisten välityksellä. 

Joulun valmistelu yhdessä on muka-
vaa. Se virittää mielemme toiveikkuu-
teen. Kodin laittaminen juhla-asuun ir-
rottaa meidät arjesta. Juhlimmepa joulua 
miten tahansa, joulu on yhdessäolon ja 
hyvän mielen aikaa. Siitä saamme voimia 
ja virtaa elämäämme vuoden lyhyimpinä 
päivinä. Toivottavasti voimme olla kaiken 
keskellä terveinä. 

Uutisista olemme saaneet kuulla tai 
lehdistä lukea, että koronarokotetta saa-
daan pian Suomeen. Rokote-erät ovat 
jaettavissa maan eri osiin pian vuoden-
vaihteen jälkeen. Vasta sitten paikallises-
ti organisoituna rokottaminen voidaan 
aloittaa esimerkiksi terveyskeskuksissa. 

Silti on arvioitu, että tauti saadaan talt-
tumaan aikaisintaan ensi vuoden kesällä. 

Ei pidä kuitenkaan masentua, vaikka 
aikaa kuluukin. Tämä koronan vastusta-
minen on osoittautunut pikemminkin 
pitkän matkan juoksuksi, ellei suorastaan 
covid-19 -maratoniksi, joskin haluaisim-
me päästä tästä kaikesta eroon mitä pi-
kimmin. 

Moni on kyllästynyt, kun tautitilanne ja 
sairastuvuusluvut ovat keikkuneet uutis-
ten kärjessä jo lähes vuoden. Kyllästymi-
sestä on seurannut välinpitämättömyyttä. 
Hankalaksi koettuja kasvomaskeja ei ole 
haluttu käyttää tai kädet ovat unohtuneet 
pestä. Niinpä tauti on päässyt ryöpsähte-
lemään milloin missäkin päin Suomea. 
Kyseessä ei ole vain pääkaupunkiseu-
dun vitsaus. Toivottavasti asenneilmapiiri 
säilyy hyvänä taudin voittamiseksi koko 
maassa.

***
Kiitän yhteisistä vuosista Senioriopettaja-
lehden parissa. Jätän päätoimittajan teh-
tävät vuoden vaihteessa ja siirryn viettä-
mään ansaittuja eläkepäiviä.

On ollut mieluisaa työskennellä leh-

den parissa ja mielenkiintoista kehittää 
sitä. Jätän kapulan seuraajalleni niin kuin 
viestijuoksun vaihdossa: saattaen, ettei 
kapula putoa.

Toivotan terveyttä, hyvää ja rauhallista 
joulun aikaa läheistenne kanssa sekä toi-
veikasta ja menestyksekästä uutta vuotta.

Anneli Rajaniemi 
päätoimittaja

Julen i familjekretsen
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